



平成25年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年8月10日

上場取引所 大

上場会社名 株式会社ノザワ

コード番号 5237 URL <http://www.nozawa-kobe.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長

(氏名) 野澤 俊也

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長

(氏名) 金井 一弘

TEL 078-333-4112

四半期報告書提出予定日 平成24年8月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第1四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第1四半期	3,846	12.6	82	—	151	—	75	—
24年3月期第1四半期	3,415	3.8	△30	—	△42	—	△84	—

(注) 包括利益 25年3月期第1四半期 △2百万円 (—%) 24年3月期第1四半期 △99百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第1四半期	3.23	—
24年3月期第1四半期	△3.64	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
25年3月期第1四半期	21,298	8,927	39.6	361.01
24年3月期	21,314	8,976	39.8	363.76

(参考) 自己資本 25年3月期第1四半期 8,424百万円 24年3月期 8,489百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	—	—	2.00	2.00
25年3月期	—	—	—	—	—
25年3月期(予想)	—	—	—	2.00	2.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	8,000	4.5	200	3.3	160	16.5	100	562.3	4.28
通期	17,100	3.3	800	34.5	700	28.0	350	66.3	15.00

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料2ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

25年3月期1Q	24,150,000 株	24年3月期	24,150,000 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

25年3月期1Q	812,709 株	24年3月期	812,309 株
----------	-----------	--------	-----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

25年3月期1Q	23,337,491 株	24年3月期1Q	23,338,439 株
----------	--------------	----------	--------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績等は、今後さまざまな要因によって大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項は添付資料2ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7
4. 補足情報	8
(1) 生産、受注及び販売の状況	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、東日本大震災の復興関連需要などにより、緩やかに持ち直しているものの、電力供給問題や欧州債務危機による海外経済の減速、長期化する円高の影響等、景気の先行きは依然として不透明な状況が続いております。建築材料業界におきましても、設備投資及び住宅着工戸数に回復の兆しが見られたものの、企業間競争の激化に伴い、依然として厳しい経営環境となりました。

このような状況のなか、当第1四半期連結累計期間の売上高は38億46百万円（前年同四半期比12.6%増加）となりました。品種別の売上高につきましては、押出成形セメント製品関連では、主力の押出成形セメント板「アスロック」は22億40百万円（前年同四半期比6.8%増加）、住宅用軽量外壁材は4億57百万円（前年同四半期比18.0%増加）に、耐火被覆等は2億61百万円（前年同四半期比5.6%増加）、スレート関連は2億68百万円（前年同四半期比2.2%減少）となりました。

利益面につきましては、押出成形セメント製品関連が伸長したことに加え、生産性の向上や製造原価低減、業務の効率化を推進したこと等から、営業利益は82百万円（前年同四半期は30百万円の営業損失）、経常利益は1億51百万円（前年同四半期は42百万円の経常損失）、四半期純利益は75百万円（前年同四半期は84百万円の四半期純損失）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末における当社グループの流動資産の残高は、前連結会計年度末に比べ現金及び預金が1億82百万円減少、受取手形及び売掛金が1億61百万円増加したこと等により71億44百万円（前連結会計年度末と比較して23百万円減少）となりました。固定資産の残高は、前連結会計年度末に比べ投資有価証券が1億89百万円減少、有形固定資産が1億47百万円増加したこと等から、141億54百万円（前連結会計年度末と比較して7百万円増加）となりました。この結果、総資産は、前連結会計年度末に比べ16百万円減少し212億98百万円となりました。

当第1四半期連結会計期間末における流動負債の残高は、前連結会計年度末に比べ支払手形及び買掛金が15百万円減少、短期借入金が2億98百万円増加したこと等から、53億89百万円（前連結会計年度末と比較して2億9百万円増加）となりました。固定負債の残高は、長期借入金が前連結会計年度末に比べ1億59百万円減少したこと等から、69億81百万円（前連結会計年度末と比較して1億76百万円減少）となりました。この結果、負債の合計額は、前連結会計年度末に比べ32百万円増加し123億71百万円となりました。

当第1四半期連結会計期間末における純資産の残高は、その他有価証券評価差額金が1億24百万円減少したこと等から、89億27百万円（前連結会計年度末と比較して49百万円減少）となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間及び通期の業績につきましては、現時点では平成24年5月11日に公表致しました連結業績予想と変更ありません。

なお、業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき判断したものであり、実際の業績は、今後さまざまな要因によって予想数値と異なる場合があります。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

（減価償却方法の変更）

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、当第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却方法に変更しております。

なお、これによる損益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,404,968	2,222,067
受取手形及び売掛金	3,347,595	3,508,797
商品及び製品	337,603	371,689
原材料及び貯蔵品	104,856	93,896
未成工事支出金	231,547	268,124
その他	746,000	680,579
貸倒引当金	△4,785	△1,085
流動資産合計	7,167,786	7,144,069
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,422,707	2,392,449
機械装置及び運搬具（純額）	715,240	686,635
土地	7,284,080	7,284,080
建設仮勘定	887,386	1,100,454
その他（純額）	236,975	230,254
有形固定資産合計	11,546,390	11,693,874
無形固定資産		
投資その他の資産		
投資有価証券	1,484,198	1,294,371
その他	1,133,606	1,184,134
貸倒引当金	△33,242	△33,432
投資その他の資産合計	2,584,562	2,445,073
固定資産合計	14,146,837	14,154,290
繰延資産	173	86
資産合計	21,314,797	21,298,446

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,406,647	2,391,007
短期借入金	1,602,000	1,900,000
未払法人税等	209,323	27,741
賞与引当金	198,600	102,500
その他	762,753	967,974
流動負債合計	5,179,324	5,389,223
固定負債		
長期借入金	3,189,602	3,030,000
再評価に係る繰延税金負債	1,995,317	1,995,317
退職給付引当金	1,406,935	1,400,880
資産除去債務	13,169	13,199
その他	553,822	542,512
固定負債合計	7,158,847	6,981,911
負債合計	12,338,171	12,371,134
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,449,000	2,449,000
資本剰余金	1,470,572	1,470,572
利益剰余金	1,131,314	1,160,041
自己株式	△46,717	△46,765
株主資本合計	5,004,168	5,032,848
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	70,387	△53,891
土地再評価差額金	3,422,930	3,422,930
為替換算調整勘定	△8,249	23,083
その他の包括利益累計額合計	3,485,068	3,392,121
少数株主持分	487,388	502,342
純資産合計	8,976,625	8,927,312
負債純資産合計	21,314,797	21,298,446

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
売上高	3,415,290	3,846,061
売上原価	2,503,867	2,787,835
売上総利益	911,422	1,058,225
販売費及び一般管理費	942,186	975,511
営業利益又は営業損失(△)	△30,763	82,713
営業外収益		
受取利息	127	135
受取配当金	16,658	19,763
受取保険金	—	88,629
貸倒引当金戻入額	11,531	3,510
その他	7,384	6,707
営業外収益合計	35,702	118,746
営業外費用		
支払利息	18,292	18,746
その他	28,733	30,855
営業外費用合計	47,025	49,601
経常利益又は経常損失(△)	△42,086	151,858
特別損失		
固定資産除却損	2,068	10,822
投資有価証券評価損	42,188	4,518
特別損失合計	44,257	15,341
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△86,343	136,517
法人税、住民税及び事業税	4,224	21,101
法人税等調整額	△5,632	53,561
法人税等合計	△1,407	74,662
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△84,935	61,854
少数株主損失(△)	—	△13,548
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△84,935	75,402

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失(△)	△84,935	61,854
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△14,961	△124,278
為替換算調整勘定	—	59,834
その他の包括利益合計	△14,961	△64,444
四半期包括利益	△99,896	△2,590
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△99,896	△17,543
少数株主に係る四半期包括利益	—	14,953

（3）継続企業の前提に関する注記

当第1四半期連結累計期間（自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日）

該当事項はありません。

（4）株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

当第1四半期連結累計期間（自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日）

該当事項はありません。

4. 補足情報

(1) 生産、受注及び販売の状況

① 生産の状況

当第1四半期連結累計期間における単一の報告セグメントである建築材料関連事業の品種別生産実績は次のとおりです。なお、その他の事業の生産はありません。

期別	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	増減
区分			
押出成形セメント製品	1,568,834千円	1,743,915千円	175,081千円
スレート関連	171,843	159,661	△12,181
その他	20,310	24,683	4,373
合計	1,760,987	1,928,261	167,273

(注) 1 金額は製造価格によります。
2 上記の金額には消費税等は含まれていません。

② 受注の状況

当第1四半期連結累計期間における単一の報告セグメントである建築材料関連事業のうち、工事の受注状況は次のとおりです。なお、製商品については受注生産によらず、主として見込み生産を行っております。また、その他の事業の受注はありません。

期別	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)		当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)		増減	
	受注高	受注残高	受注高	受注残高	受注高	受注残高
区分	千円	千円	千円	千円	千円	千円
押出成形セメント製品工事	323,754	608,339	392,716	655,248	68,961	46,909
スレート工事	3,856	4,890	15,511	11,975	11,654	7,085
耐火被覆等工事	330,737	495,643	307,409	348,186	△23,328	△147,457
その他工事	336,597	749,176	103,480	390,913	△233,117	△358,263
合計	994,947	1,858,049	819,117	1,406,323	△175,829	△451,726

(注) 上記の金額には消費税等は含まれていません。

③ 販売の状況

当第1四半期連結累計期間における単一の報告セグメントである建築材料関連事業の品種別販売実績は次のとおりです。

期別	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	増減
区分			
建築材料関連事業	千円	千円	千円
押出成形セメント製品関連	2,486,301	2,698,050	211,749
(内、アスロック)	(2,098,055)	(2,240,085)	(142,029)
(内、住宅用軽量外壁材)	(388,246)	(457,965)	(69,719)
スレート関連	274,721	268,766	△5,955
耐火被覆等	247,692	261,657	13,965
その他	396,307	607,223	210,916
計	3,405,022	3,835,698	430,675

なお、その他の事業の販売実績は、当第1四半期連結累計期間10,362千円であり、前年同四半期比95千円の増加となっております。

相手先	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)		当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)		増減
	金額	割合	金額	割合	金額
積水ハウス㈱	800,336千円	23.4%	997,125千円	25.9%	196,789千円
伊藤忠建材㈱	371,014	10.9	415,723	10.8	44,708

(注) 1 主な相手先別の販売実績及び総販売実績に対する割合は上記のとおりです。
2 上記の金額には消費税等は含まれていません。